6. Veruntamen neque ipse Eleazarus de fuga cogitabat, neque alii cuiquam permissurus erat, vt fuga euaderet. Murum autem igne quidem consumtum vi-dens, alium vero nullum salutis modum neque virtutis excogitans; sed his, quae Romani in se liberosque suos et coniuges facturi essent, si vicissent, ante oculos positis, de morte omnium deliberauit. idque ex praesentibus potissimum ratus, validioris animi sociis vesperi congregatis, huiusmodi verbis ad facinus eos incitabat: „Cum olim nos statuerimus, viri fortes, neque Romanis, neque cuiquam alii, nisi Deo, seruire, is enim solus est verus et iustus hominum dominus, nunc tempus adest, quod factis animi magnitudinem probare iubeat. in quo ne nosinet de honestemus, antea seruitutem non sine periculo passi, nunc vero cum seruitute intolerabiles poenas subituri, si viui in Romanorum potestatem redigamur. Nam et omnium primi ab illis defecimus, et nouissimi aduersus eos bellum gerimus. Quin et hanc nobis a Deo gratiam datum existimo, vt bene ac libere possimus mori, quod aliis non contigit praeter spem superatis. Nobis autem pro certo quidem prima luce futurum est excidium: at libera est strenuae mortis optio vna cum carissimis. nec enim prohibere id hostes possunt, quibus omnino in votis est nos viuos abducere; neque nos illos iam valemus pugnando superare. Nam fortasse quidem ab initio statim, (quando libertatem defendere cupientibus omnia et a nobis ipsis acerba et peiora adhuc ab hostibus eueniebant) de Dei voluntate conieciisse oportebat et sciuisse, quod cara ei quondam Iudeorum gens damnata esset ad interitum. nam manens propius, vel saltem nobis leviter infensus, nunquam tantorum quidem hominum perniciem insuper habuisset, urbemque sibi sacratissimam tradidisset hostibus, vt incendio periret et funditus dirueretur. Nos autem soli scilicet ex omni Iudeorum genere calamitati superstites fore etiam spera-

πάναμάρτητοι πρὸς τὸν Θεὸν γενόμενοι, καὶ μηδεμιᾶς με-
 „ταχόντες ἀμαρτίας, οἱ καὶ τὰς ἄλλας ἐδιδάξαμεν; τοι-
 „γαρεῖν ὁρᾶτε, πῶς ἡμᾶς ἐλέγχει μάταια προσδοκήσαντας,
 „κρίττονα τῶν ἐλπίδων τὴν ἐν τοῖς δεινοῖς ανάγκην ἐπα-
 „γαγών. Τοῦ γὰρ ἡμᾶς ἡ τῷ Φρεγείᾳ Φύσις ἀνάλωτος ἥσα
 „πρὸς σωτηρίαν ὠφέληκεν, ἀλλὰ καὶ τροφῆς ἀφθονίαν καὶ
 „πλεῦθος ὅπλων, καὶ τὴν ἄλλην ἔχοντες παρασκευὴν περιτ-
 „τεύσαν, ύπ' αὐτῇ περιφανῶς τῷ Θεῷ τὴν ἐλπίδα τῆς
 „σωτηρίας ἀφηγήμεθα. τὸ γὰρ πῦρ, εἰς τὰς πολεμίας Φε-
 „ρόβομενον, ἐκ αὐτομάτως ἐπὶ τὸ κατασκευαθὲν τεῖχος ὑφ·
 „ἡμῶν ἀνέτρεψεν· ἀλλ' ἔτι ταῦτα χόλος πολλῶν ἀδικη-
 „μάτων, ἂ μανέντες εἰς τὰς ὁμοφύλακς ἐτελμήσαμεν, ύπερ
 „ῶν μὴτοῖς ἐχθρίοις Ρωμαίοις δίκας, ἀλλὰ τῷ Θεῷ δι·
 „ἡμῶν αὐτῶν υπόρχωμεν. αὗται δ' εἰσὶν ἐκείνων μετριώτε-
 „ρεα. Ενησκότωσαν γὰρ γυναικες αἰνύθρεισι, καὶ παιδες
 „διλείας ἀπείρατοι, μετὰ δ' αὐτὰς ἡμεῖς εὐγενῆ χάριν
 „ἀλλήλοις παράχωμεν, καλὸν ἐντάφιον τὴν ἐλευθερίαν
 „Φυλαῖσαντας. πρότερον δὲ καὶ τὰ χερύματα καὶ τὸ Φρέ-
 „πειον πυρὶ διαφθείρωμεν. λυπηθήσοντα γὰρ Ρωμαίοις
 „σαφῶς οἶδα, μήτε τῶν ἡμετέρων σωμάτων κρατήσοντες,
 „καὶ τῷ κέρδῃς ἀμαρτόντες. τὰς τροφὰς μόνας ἔστωμεν.
 „αὗται γὰρ ἡμῖν τεθηκόσι μαρτυρήσουσιν, ὅτι μὴ δι· ἔν-
 „δειναν ἐκρατήθημεν· ἀλλ' ὥσπερ ἐξ αἰχῆς διέγυμεν,
 „θάνατον εἰλάμεθα πρὸ διλείας.

ζ. Ταῦτα Ελεάζαρος ἐλεγεν, ό μὴν κατ' αὐτὸ ταῖς
 γυνώμαις προσέπιπτε τῶν παρεόντων. ἀλλ' οἱ μὲν ἔσπειδον
 ὑπακόειν, καὶ μόνον ὡχ ἡδονῆς ἐτεπίπλαντο, καλὸν εἴναν
 τὸν θάνατον νομίζοντες. τὰς δ' αὐτῶν μαλακωτέρης γυναι-
 κῶν καὶ γυνεᾶς οἰκτος εἰσῆσι· πάντως δὲ καὶ τῆς ἐστῶν
 προδήλω τελευτῆς, εἰς ἀλλήλως ἀποβλέποντες τοῖς δα-
 κρύοις τὸ μὴ Βιλόμενον τῆς γυνώμης ἐσήμαινον. τάτες ἴδων
 Ελεάζαρος ἀποδειλῶντας, καὶ πρὸς τὸ μέγεθος τῷ Βιλεύ-
 ματος τὰς ψυχὰς ὑποκλωμένης, ὅδεστε μὴ τὰς
 ὥρρωμένως τῶν λόγων ἀκάπταντας αὐτοὶ συνεκθηλύνωσι

„virus libertate seruata, quasi in Deum non omnino de-
 „liquissemus, nulliusque culpae participes fuissemus,
 „qui et aliis idei suadere operam dedimus? Itaque vi-
 „detis, quemadmodum nos vana exspectasse redarguit
 „Deus, nobis mala ferendi patiendique necessitatein, spe
 „nostra potentiorem, inferens. Nec enim nobis castelli,
 „utpote inexpugnabilis, natura quicquam profuit ad salu-
 „tem: sed et alimentorum copiam et armorum multitu-
 „dinem, aliquaque habentes apparatus abundantiam, ab
 „ipso Deo manifeste salutis spe exuimus. quippe ignis,
 „qui ferebatur in hostes, non sponte sua in imfum a no-
 „bis exstructum reuertebatur: sed haec ab ira Dei in nos
 „excitata ob multas iniurias, quas furore capti contra
 „gentiles ausi sumus; pro quibus poenas, quaelo, non Ro-
 „manis inimicissimus, sed per nosinet ipsos Deo solua-
 „mus. istae enim illis moderatores sunt. Moriantur
 „enim coniuges ab iniuria vacuae, liberique seruitutis ex-
 „perites: post illos autem in nosinet generosum benefi-
 „cium mutuo conferamus, seruata libertate, vnde pul-
 „chram habebimus sepulturam. Prius tamen et pecu-
 „niiam et castellum igne exuramus. Misererebunt enim
 „Romani, certe scio, si corpora nostra non occupauer-
 „rint, et omni spe praedae exciderint. Alimenta sola
 „relinquamus. haec enim nobis erunt testimonio mor-
 „tuis, quod non penuria edomiti simus: sed, vt ab ini-
 „tio statueramus, mortem seruitio praetulerimus.

7. Haec dicebat Eleazarus, non tamen omnes, qui
 aderant, super ea re mente consentiebant. Sed alii qui-
 dem ei obedire properabant, et prope modum voluptate
 complebantur, pulchram esse mortem existimantes. Qui
 vero moliores erant, coniugum et familiarum misericor-
 dia tenebantur: cuinque plane suus cuique interitus ob
 oculos versaretur, aliis aliud intuentes lacrymis indica-
 bant, se nolle istiusmodi consilium sequi. Hos ubi
 Eleazarus pauitare animaduertit, animisque frangi ex rei
 deliberatae magnitudine, pertimuit, ne etiam eos, qui for-
 titer, quae dixerat, audiuerant, ipsi simul effocinarent

ποτνιώμενοι καὶ δακύοντες. ὅπου ἀνῆκε τὴν παρακέλευσιν,
ἀλλ' ἐαυτὸν ἐπεγένεται, καὶ πολλὰ λήματος πλήρης γε-
νόρενος, λαμπροτέροις ἐνεχέται λόγοις, περὶ ψυχῆς ἀθα-
νασίας, μέγα τε χετελιάστας καὶ τοῖς δάκουσιν ἀτενὲς ἐμ-
βλέψας· „ἢ πλεῖστον, εἶπον, ἐψεύσθην, νομίζων ἀνδράσιν
„ἀγαθοῖς τῶν ὑπὲρ τῆς ἐλευθερίας ἀγώνων συναίσθαμαι,
„ζῆν καλῶς ἢ τεθνάναι διεγνωκόσιν. ὑμεῖς δὲ ἡτο τῶν το-
„χόντων ρόδον εἰς ἀρετὴν ρόδον εἰς εὐτολμίαν διαφέροντες, οἱ
„γε καὶ τὸν ἐπὶ μεγίστων ἀπαλλαγῇ κακῶν Φοβεῖσθε θά-
„νατον· δέον ὑπὲρ τάττα μήτε μελλῆσαι, μήτε σύμβιλον
„ἀναμείναται. πάλαι γάρ εὐθὺς ἀπὸ τῆς πρώτης αἰδήσεως
„παιδεύοντες ἡμᾶς οἱ πάτεροι καὶ θεοὶ λόγοι διετέλεν, ἔρ-
„γοις τε καὶ Φρονήμασι τῶν ἡμετέρων προγένεντων αὐτὸς θε-
„βαιώντων, ὅτι συμΦορὰ τὸ ζῆν ἐσιν ἀνθρώποις, ύψη θάνα-
„τος. ὅτος μὲν γάρ ἐλευθερίαν διδάξει ψυχαῖς, εἰς τὸν οἱ
„κακὸν καὶ καθαρὸν ἀφίσσει τόπον ἀπαλλάσσεσθαμαι, πάσης
„συμΦορᾶς ἀπαθεῖς ἐσομένας. ὅως δὲ εἰσὶν ἐν σώματι θη-
„τῷ δεδομέναι, καὶ τῶν τάττα κακῶν συναναπίλανται, τά-
„ληθέσατον εἰπεῖν, τεθνήκαται· κοινωνία γάρ θεῖω πρὸς θυν-
„τὸν ἀπεσπῆς ἐστι. μέγα μὲν ἐν δύναται ψυχὴ καὶ σώματι
„συνδεδεμένη· ποιεῖ γάρ αὐτῆς ὄργανον αἰθανόμενον ἀρά-
„τως. αὐτὸς κινητα, καὶ θυντῆς Φύσεως περαιτέρω προάγγ-
„γτα ταῖς πράξεσιν. ὃ μὴν ἀλλ' ἐπειδὴν ἀπολυθεῖσα τῇ
„καθέλκοντος αὐτὴν Βάρης ἐπὶ γῆν, καὶ προσηγεμανένη,
„χῶρον ἀπολάβῃ τὸν οἰκεῖον, τότε δὴ μακαρίας ἰδύος καὶ
„πανταχόθεν ἀκωλύτᾳ μετέχει δυνάμεως, ἀόρατος μέντοι
„στα τοῖς ἀνθρώπινοις ὅμρασιν, ὥσπερ αὐτὸς ὁ Θεός. ὅδε
„γάρ, ὅως ἐσὶν ἐν σώματι, θεωρεῖται· πρόσεισι γάρ ἀφανῆς,
„καὶ μὴ θλεπομένη πάλιν ἀπαλλάττεται, μίαν μὲν αὐτὴν
„Φύσιν ἔχεσσα τὴν ἀφθαρτον, αἵτια δὲ σώματι γινομένη
„μεταβολῆς. ὅτα γάρ ἐν ψυχῇ προσάψηται, τότο ζῆ καὶ
„τέθηλεν. ὅτα δὲ ἐν ἀπαλλαγῇ, μαρανθὲν ἀποθησκε.
„τοστὸν περίεστιν αὐτῇ ἀθανασίας. ὅπνος δὲ τεκμήριον
„ὑμῶν ἔσω τῶν λόγων ἐναργέσατον, ἐν φύσει, τῇ σώμα-

obsecrantes et lacrymantes. Itaque ab exhortatione non
 desistit, sed cum semet erexisset multoque repletus spiri-
 tu, clariorem de animae immortalitate exorsus est ora-
 tionem, magnaue usus exclamacione et oculis attentis
 flentes adspiciens: „Certe, inquit, plurimum deceptus
 „eram, qui putarem viris fortibus in certamine pro liber-
 „tate succurrere, quibus bene viuere aut honeste mori
 „decretum est. Vos autem profecto ne cuilibet quidem
 „homini vel audacia vel virtute praestatis, qui etiam ma-
 „la maxima effugituri mortem timetis; cum oporteret
 „vos super ea re neque cunctari, neque exspectare moni-
 „torem. Olim enim et a prima statim rerum notitia
 „constanter nos docuerunt patrii ac sacri sermones, ma-
 „iorum quoque nostrorum factis et animis eos confir-
 „mantibus, quod viuere hominibus, non mori, in cala-
 „mitatem cedit. nam mors quidem animabus dans liber-
 „tatem, in proprium purumque locum eas discedere per-
 „mittit, ubi futurae sunt ab omni malo immunes. Quam-
 „diu autem mortali corpori vincitae sunt, simulque ma-
 „lis eius oppletur, verissime dicantur mortuae, utpote
 „quod parum deceat diuinum cum mortali sociari. Esto
 „quidem, multum posse animam etiam corpori coniun-
 „ctam, quippe suum facit instrumentum sensu praedi-
 „tum, dum ipsa non visa in eo motum ciet, atque actio-
 „nibus ultra mortalem naturam prouehit. Veruntamen
 „cum pondere, eam in terram deprimente, eique ap-
 „penso liberata, proprium locum recepit, tunc vim
 „beatam et vndique libetam sortitur potestatem, huma-
 „norum oculorum, ut ipse Deus, aciem effugiens. nec
 „enim, quamdiu in corpore est, conspicitur: vt quae ne-
 „mini apparet accedat, neque rursus, cum recedit, cui-
 „quam adspectabilis est, viam quidem naturam ipsa ha-
 „bens mutationis expertem, corpori autem in causa, quod
 „in eo mutationes fiant. nam quodcunque anima attige-
 „rit, hoc vivit atque viget, unde vero digressa fuerit, id
 „ipsum flaccescit et moritur: adeo in se abunde ha-
 „bet immortalitatis. Eorum autem, quae dico; pro
 „indicio sit manifestissimo somnus, in quo animae in